ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 июля 2024 года № 586-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу
Иркутской области «Труд и занятость»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Положением о порядке
принятия решений о разработке государственных программ Иркутской
области и их формирования и реализации, утвержденным постановлением
Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года № 767-пп,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Труд и
занятость», утвержденную постановлением Правительства Иркутской
области от 13 ноября 2023 года № 1006-пп, следующие изменения:

1) в главе 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ»
раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ»:

абзац первый изложить в следующей редакции:
«Приоритеты государственной политики Иркутской области в сфере

труда и содействия занятости населения в долгосрочной перспективе
сформированы с учетом национальных целей развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года,
определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее -  Указ № 309), Единого
плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации
на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года
№ 2765-р (далее -  Единый план), государственной программы
Российской Федерации «Содействие занятости населения»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

2

от 15 апреля 2014 года № 298, Стратегии социально-экономического
развития Иркутской области на период до 2036 года, утвержденной Законом
Иркутской области от 10 января 2022 года № 15-03 (далее -  Стратегия СЭР
Иркутской области).»;

в абзаце втором слова «Указом № 474» заменить словами
«Указом № 309»;

в абзаце пятом слова «Указом № 474 определен показатель
«Обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня
пенсионного обеспечения не ниже инфляции» национальной цели развития
Российской Федерации «Достойный, эффективный труд и успешное
предпринимательство» заменить словами «Указом № 309 определен
показатель «Обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня
пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции» национальной цели
развития Российской Федерации «Устойчивая и динамичная экономика»;

в абзаце шестом слова «Снижение уровня бедности в два раза по
сравнению с показателем 2017 года» национальной цели развития
Российской Федерации «Сохранение населения, здоровье и благополучие
людей», утвержденной Указом № 474» заменить словами «Снижение уровня
бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже 5 процентов
к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетных семей
до 12 процентов к 2030 году и до 8 процентов к 2036 году» национальной
цели развития Российской Федерации «Сохранение населения, укрепление
здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи»,
определенной Указом № 309»;

в абзаце седьмом слова «Снижение уровня бедности в два раза по
сравнению с показателем 2017 года» заменить словами «Снижение уровня
бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже 5 процентов к 2036 году, в
том числе уровня бедности многодетных семей до 12 процентов к 2030 году
и до 8 процентов к 2036 году»;

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;
абзац двенадцатый после слов «национальных целей» дополнить

словами «развития Российской Федерации»;
2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ»:
строку «Связь с национальными целями Российской

Федерации/государственной программой Российской Федерации» таблицы 1
изложить в следующей редакции:
« Связь с 1. Национальная цель развития Российской

национальными Федерации «Сохранение населения, укрепление
целями развития здоровья и повышение благополучия людей,
Российской поддержка семьи», определенная Указом № 309.
Федерации/ 2. Национальная цель развития Российской
государственной Федерации «Устойчивая и динамичная экономика»,

3

программой
Российской
Федерации

определенная Указом № 309.
3. Государственная программа Российской
Федерации «Содействие занятости населения»,
утвержденная постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года
№ 298. ».

таблицу 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению [ (ранительства Иркутской области

от 31 июля 20?А года № 58б-пп
ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ I IPOl ТАММЫ  ИРКУТСКОЙ ОЬЛАС ГИ «ТРУД и  ЗАНЯТОСТЬ»

№
п/п

Наименование
показателя показашдя

11ризнак
возрастания/

убывания

Единица
измерения (по

ОКЕИ)

t>a ювос
Значения показателя по годам

Локс м е т О тветственный и  достижение показателя Связь с пока ателям и национальных целей
Информационная

система
(при наличии)

зиачсии 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Ц ель государственной программы «Непрсвышение к 2030 голу значения уровня регистрируемой безработицы более 0.8 процента"

1
Уровень регистрируемой
безработицы

I 'll сбывающий % о.к 2022 1 0,9 0,9 0,8 0.8 0,8 0,8 Стратегия С 'И 1 Иркутской области министерство труда и занятости Иркутской области

снижение уров!(я бедности ниже 7 процентов к 2030 году и
ниже 5 процентов к 2036 году, в том числе уровня

бедности MHOi о д е т ы х  семей до 12 процентов к 2030 году
и до 8 процентов к 2036 году

на бумажном носителе

2
Коэффициент
напряженности на рынке
труда

III сбывающий ед 0.3 2022 0.3 0,3 0,3 0.3 0.3 0,3 0,3 С три rei ия С ' >Р Иркутской области министерство труда и занятости Иркутской области

снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 юлу
ниже 5 процентов к 2036 году, в том числе уровня

бе.тнос m М1Ю1 о д е т ы х  семей до 12 процентов к 2030 i од\
и до К процентов к 2036 году

на бумажном носителе

3
Уровень общей
безработицы (по МОТ)

III сбывающий % 2022 5.2 5,1 5,1 5 4,9 C ip a ie tин СИ* Иркутской области м и ш с1е|>с1тю труда и шнягости Иркутской области

снижение уровня бс.июсги ниже 7 процентов к 2030 го.р. и
ниже 5 п роп етой  к 2036 году, в том числе уровня

б е .и ю с т  мно! о д е т ы х  семей до 12 процентов к 2030 тоду
и до 8 процентов к 2036 году

на бу мажном носителе

4 Уровень бедности вдл сбывающий численности 14.ч 13.7 12.8 12 11.3 10.6 9.9

С ipa lei ия ("  >1' 11рк>тской области;
У ка 11 1ре шлеи 1 а Российской Федерации

от 4 февраля 202 1 i о. и  N? <>8 “(К» опенке эффективности
деятельное ш  высших .кн ж и осш н с  лиц субъектов

Российской Фслс|киши и деятельное h i исполнительных
opi анов с у б ю к т в  Российской Федерации»

министерство груда и занятости Иркутской
облаези. министерство экономического развития и

промышленности Иркутской области,
министерство социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области

снижение уровня б е.тосги  ниже 7 процентов К 2030 i оду и
ниже 5 п роп етой  к 2036 году, в том числе уровня

бс.инк т  mhoi о д е т ы х  семей до 12 процентов к 2030 тд у
и до х процентов к 2036 году

на оу мажном носителе

5

Теми роста (индекс
роста) реального
среднедушевого
денежного дохода
населения

h ; ui возрастающий % 1 /1 100.5 101 101 101 НИ 101 101

Указ 1 IpciM .icina Российской <[Федерации
o r  4 февраля 2021 i о.ы N? (>8 X' оценке эффективности

деятельности высших должностных лиц субъектов
Российской Фсде)Уации и деятельности исполнительных

органов о б т е к ш и  Российской Федерации»

министерство труда и занятости Иркутской
области, министерство экономического развития и

промышленности Иркутской области,
министерство здравоохранения Иркутской

области, министерство спорта Иркутской области,
министерство образования Иркутской области,
министерство социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области, министерство
финансов Иркутской области

обеспечение ус тойчикого роста доходов населения и
4«>внк пенсионною  обеспечения не ниже уровня

инфляции
на бумажном носителе

6

Темп роста (индекс
роста) реальной
среднемесячной
заработной платы

ндл вырастаю щий Vo i /i 101.2 2022 101 101 101 101 101 101 lo t

Указ 11рс ш л е т  а !’оссийской Федерации
от 4 февраля 2021 гола N° 68 «<)б оценке эффективности

деятельности высших должностных лиц субъектов
Российской Федерации и деятельности исполнительных

органов субъектов Российской Федерации»

м ин и асрство  труда и занятости Иркутской
области, министерство экономического развития и

промышленности Иркутской области,
министерство здравоохранения Иркутской

области, министерство спорта Иркутской области,
министерство образования Иркутской области,
министерство социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области, министерство
сельского хозяйства Иркутской области,

министерство культуры Иркутской области

обеспечение устойчивого роста доходов населения и
уровня пенсионною обеспечения не ниже уровня

инфляции
на бумажном носителе